Explicit Liber Ḡe Spūalis Visionī ac Reue-
lationū Beate Methildis Virginis Monialis.

Incipit prologus super euāgelisti Nichodemū

Vamuis oīa, que redēptor nī vīsq
ī futurū iudiciū erat acturus, que
olim a pphetis pnuinciata atq̄ cō
scripta forēt, ī cūctis tamē magna
libus suis, que p nostra salute opa
ri dignatus est, veridicos ac scōs nobis adhibuit
testes, qui ea que viderāt, fideli pculdubio stilo
nobis notificarēt. Sicut itaq; eorū, que gessit in
terris testes hēmus sc̄tōs euāgelistas, qm̄ licet de
plurimis pauca perstrinxerint. Vno ipsorū di
cente. Quia multa quidē & alia signa fecit dñs
ȳhus in cōspectu discipulorū suorū, q̄ nō sunt
scripta, nobis, p spūm sc̄um scriptitare conati
sunt, q̄ta ad eternā nāciscēdā vitam credētibus
sufficere possunt, ita quoq; eorū, q̄ ī iferno potē
ter effecit, sc̄tōs hēmus testes Charinū & Leu
tiū, filios s.iusti Symeonis sacerdotis, qui eūdē
xpm̄ ī tēplo presentatū suscepit, qui in die mor
tis ip̄ius saluatoris cū plurimis sc̄is surrexerunt.
Quiq; a sacerdotibus tremebundis in ȳhu noīc
adiurati, diuine misericordie magnalia, que illū
aput tartara egisse p̄sentialiter cōspexerāt, eo cō
cedēte parili sermones singulatim scripserūt. Qui
bus pfecto oī hesitatiōe lūmota, ītegerima est
adhibenda fides, vt pote qui ex illa inumerabili
sc̄orum multitudine sunt, quā ab inferis salua
tor extraxit, nil preter ista loqui permissi. Et ma

xime cū cuncta, que recitantur prophetarū vaticiniis esse predicta. Porro passionē illius ac resurrectionē, ad celumq; ascensionē, beatūs ēt Nichodemus, q; cū Ioseph ipm dñm ȳhim sepelire meruerat, hebraice descripsit. Qui & si quedam p̄ferat que euāgelistē nō ponunt, nihilominus tamen oī credulitate sunt amplectēda. Quia cū esset iudeorū princeps, presentior sēmp atq; imperium tuus oībus iterfuerat, quecūq; de dño nostro ȳhiu xp̄o acciderāt. Absit itaq; a fidelitū mēte, vt tatus veritatis discipulus dudū ab ipsa sublimiter perfecteq; instructus de eadē veritate loquens extivit nisi verum dicere potuisse.

Actū est i anno octauo decimo īperii tibetii Cesaris īperatoris romanorū, & Herodis filii Herodis regis galilee, anno .xix. principatus eius. viii. Kal. aprilis. qđ est. xxv. mēsis martii, cōsolatus Ruffi riuellois. anno .iiii; secunda olimpiadis sub prīcipatu sacerdotū annē & cayphe , qñ post crucē & passionē dñi ȳhma hystoriatus ē Nichodemus acta a prīcipibus sacerdotū & reliquis iudeis, mādauit ipse Nichodemus litteris hebraicis ira.

Incipit Euāgeliū sancti Nichodemi.

Nna & Cayphas & Sonna, Davthan, Gamaliel, Iudas, Leui, Nepsalim, Alexāder, Situs & reliqui iudeorū venerunt ad Pilatum adversus ȳhim accusantes eī in multis accusatiōibus

dis accusationibus malis dicentes. Istud ȳsum
inuenimus Ioseph fabri filium de maria nati
& modo se dicit esse filium dei & regē, & nō fo-
rum hoc, sed & sabbatum violat & paternā legē
nostrā vult dissoluere. Dixit Pilatus, q̄ sunt, que
agit & vult soluere? Dixerūt ei iudei legē hēmus
in sabbato nō curare aliquē, iste aut̄ claudos &
furdos, curuos & paliticos, cacos, leprosos, & de-
moniacos malis artibus curauit in sabbato, di-
xit ei pilatus. Quare malorū operū ē actor? Di-
xerūt ei, maleficus ē, & i beelzebub eiicit d̄mōia,
& oīa ei subdita sunt. Pilatus dixit. Istud non
est in spū imundo ciiciēdi demōia, sed in dei vir-
tute, dixerūt Iudei pilato. Rogamus magnitu-
dinem vestrā, vt cum inbeatiss astante tribu-
nal vestrū, & audiatis cū. Aduocās aut̄ Pilatus
cursorē dixit ei, cū moderatiōe adducatur ȳs.
Exiēs vero cursor & agnoscēs adorauit, & facia-
lem suolutoris, quē tenebat cursor in manu sua
expandit in terra dicēs, dñc sup hoc ambula, in
gredere, q̄a p̄ses vocat te, vidētes aut̄ iudei, qđ se-
cit cursor, exclamauerūt ad pilatū dicētes. Qua-
re nō sub voce p̄conis iussisti cū introire ppter
cursorē! Cursor enī videns illū, adorauit illū, &
faciale, quē tenebat in manu sua, expādit an̄cī
in terra & dixit ei dñc clamat te p̄ses. Aduocās
aut̄ pilatus cursorē dixit ei. Quare hoc fecisti?
Dixit ei cursor, qñ misisti me hierosoliniā ad alc-
zādnū, vidi ȳsum sedētē sup asinū & pueri hebreo

S

qui clamabat ramos palmarum tenetes in manibus suis. Alii autem sternebant vestimenta sua dicentes. Salua quod es in excelsis, benidictus, qui venit in nomine domini, clamauerunt iudei aduersus cursorum dicentes. Pueri quod enim hebreorum hebraice clamabat, vnde tibi cum sis grecus hebraice? Dixit eis cursor. Interrogauit quicquid iudeorum & dixi, quid est quod clamatur hebraice? Et ille mihi discreuit. Dixit iudeus pilatus. Quomodo autem clamabat hebraice? Dic ut ei. O sanna, dixit eis pilatus. O sanna quo interpretatur? dic ut ei. O domine salutem me fac, seu o domine salvana. Dixit eis pilatus, vos autem attestamini voces quas pueri dixerunt, quid peccauit cursor & tandem erunt. Dixit preses cursori. Exi, & quo vis ordine introduc eum, exiens autem cursor fecit sicut & priori scemante, & dixit ad yahim, domine ingredere, vocans preses. Ingressus est autem yahis, & signiferis ferentibus signa, curuata sunt capita signorum ex se, & adorauerunt yahim. Videtis autem iudei signa, quoniam curuata sunt capita eorum & adorauerunt yahim magis clamauerunt aduersus signiferos. Pilatus vero dixit ad iudeos. Non laudatis, quod ex se curuata sunt signorum capita & adorauerunt yahim, sed clamatis aduersus signiferos, quia ipsi curuauerunt & adorauerunt. Dixerunt iudei ad pilatum, nos vidimus quoniam se inclinaverunt signiferi & adorauerunt yahim. Adnotas vero preses signiferos, dixit eis, quare sic fecistis? Dixerunt pilato. Nos viri pagani sumus & teplorū serui, quoniam habuimus adorare eum! Et

enī tenētibus nōbis, signa curuauerit se & adorauerit. Dixit pilatus ad archis in agogas & seniores plebis ipsorum. Eligite vos viros potentes & fortes, & iphi cōtinēt signa & videamus si ea se curuētur. Accipiētes ergo seniores iudeorum viros fortissimos & potentes, senos & scnos, q̄ cōtineat signa. Et steterūt ante conspectū p̄sidis. Dixit Pilatus cursori. Exi cū ȳbi foras p̄toriū & intromitte cū iterū, quali vis ordine. Et exiit fuga p̄toriū ȳbi & cursor. Et adiūcās pilatus eos q̄ tenebat signa priores, iurauit eis p̄ salutē cesa-
tis, quia si flexeritis signa īgrediēte illo, p̄cidā ca-
pita vestra. Et iussit p̄ses ȳbi īgredi scđo. Et se-
tēt cursor eodē sc̄emate sicut prius & multū dep-
tatus est ȳbi, ut superascēderet & ambularet su-
per facialē suū, & supambulatuit & īgressus est.
Introētē illo curuauerit se ex se signa, & adora-
uerit ȳbi. Pilatus vero vidēs, timor apprehen-
dit eū, & cepit exurgere de sede sua, eo cogitāte
surrexit matrōa ipsius pilati p̄cula noīe, & misit
ad eū dicēs. Nihil tibi & hoī isti iusto, multa enī
passa sum ppter eū hac nocte. Respōderūt iudei
& dixerūt pilato. Nūqđ nō diximus, qm̄ maledi-
cus est, et lōmnī īmisit ipse ad xorē tuā. Pilau-
tus aut̄ adiūcās ȳbi dixit. Nō audis qd isti ade-
sserum te testātur? & nihil dicis? Ȳbi respōdit, si
nō haberet potestatē, nō loquerētur, qm̄ vnuſ
q̄sp̄ potestatē habet ore suo log bonū & malū
ip̄bi videbūt. Respondētes aut̄ seniores iudeorū

S ii

et dixerunt ad eum. Quid nos videbimus? Primi.
quod ex fornicatoe natus es. Secundo quod generatio tua
in Bethleem & infantium imperfectio facta est. Tertio
quod pater tuus & mater tua fugerunt in egypto,
propterea quod non habuerunt fiduciam in populo. Di-
xerunt quodam de astatis beati ex iudeis. Nos non
dicimus enim esse ex fornicatione, sed scimus, quoniam de-
sposata est maria Ioseph & non est natus de fornicatione.
Dixit pilatus ad iudeos, quod dixerunt enim esse ex
fornicatione. Hic sermo vester non est verus, quo-
niam despousatio facta est, sicut ipsi dicunt ex ges-
te vestra. Dixerunt pilato anna & cayphas, ois
multitudo clamat, quoniam ex fornicatione natus sis
& maleficus sis, isti autem presuli sunt & discipuli
eius, aduocas vero pilatus annam & caypham, du-
xit eis, quod sunt presuli. Dixerunt ei, paganorum filii
sunt & nunc facti sunt iudei, quod dixerunt non est natus
ex fornicatione. Dixerunt Lazarus, Astarteus, Antoni-
nus, Jacob, Zaras, Samuel, Ysaac, Finees, Cri-
spus, Agrippa, Ammes & Iudas. Nos profecti
non sumus nati, sed filii iudeorum sumus, & verita-
tē logimur, & enim iter despousalia marie fecisti-
mus, alloquēs vero pilatus duodecim viros, qui
hoc dixerunt dixit eis. Adiuro vos per salutē Cesaris
si vera dixistis, quia non est natus ex fornicatione.
Dixerunt pilato, legem hēmus non iurare, dico
qua p̄t̄ est, ipsi iure per salutē Cesaris, quia non est
sicut diximus, & rei sumus mortis. Dixit anna
& Cayphas ad pilatum, duodecim istis credit, quoniam

nō est natus de fornicatiōe & maleficis nō est,
& se ipsum esse filiū dei & regē non creditur. Iu-
bēs igitur Pilatus cēm populi exitus foras, ab
q. xii. viris, q dixit, q nō ex fornicatiōe natus ē
inssit segregari semoti. Et dixit eis pilatus. Qua
rōne voluit cū occidere? R̄siderunt. Zclū, qm̄ lab-
bato curat, dixit eis pilatus, de bono ope voluit
cū occidere? Dixerunt ei, ēt dñe. Pilatus furore tu-
pletus exitus foras pretoriū, & dixit eis. Testē hēo
solē, qm̄ nō faci vna culpā in hoc isto. Respō-
derunt iudei & dixerunt p̄sidi, si nō esset iste ma-
leficis, non tradidissim⁹ tibi. Dixit eis pilatus
Tolbere cū, & secūdū legē vestrā indicate eū. Di-
xerunt iudei pilato, nobis neminē licet occidere.
Dixit Pilatus iudeis. Vobis nō dixit deus, non
occides, sed mihi. Ingressus iterū pilatus in p̄te-
riū, vocavit yhsu solū & dixit ad eū. Tu es rex iu-
deorū? R̄ndens yhsu pilato ait. A temeti⁹ hoc
dicas, aut alii tibi dixerunt de me. Pilatus dixit
Nūqđ ego iudens sum, ḡes tua & p̄ncipes sacer-
dotū tradiderunt te mihi, qđ fecisti? R̄ndit yhsu
& dixit. Regnū meū nō ēt hoc m̄ndo, si ex hoc
m̄ndo ēt regnū meū, m̄stri mei, vt nō tradiceret
m̄fisteret, & nō traditus cēm iudeis, nūc vero re-
gnū meū nō est hīc. Dixit ei pilatus. Ergo rex ce-
tu⁹ q̄ndit yhsu, tu dicas qm̄ rex sū. Iterū dixit yhsu
pilato. Ego ī hoc natus sum & ī hoc veni, vt tu
stimoniu⁹ phibēa veritati, & oīs q̄ est ex veritate
audit vocē meā. Dixit ei Pilatus, qđ est veritas?
S. 111.

Dixit ȳs Pilato. Vt̄itas de celo ē. Dixit ei Pilatus, I ter̄is nō est veritas! Dixit ȳs Pilato. In te de veritatē dicētis i ter̄is, q̄s iudicat ab his, q̄ habet p̄tātē i ter̄is? Reliquēs Pilatus ȳm i p̄torio, exiit ad iudeos & dixit eis. Ego nec vñā cām īuē i cū. Dixerūt iudei, iste dixit, postū tēplū istū dissoluere & in triduo excitare illud. Dixit eis pilatus. Quale tēplū? dixerūt iudei. Quod edificauit Salomon, i q̄draginta & sex ānis fabricatū est, & iste dixit ic posse dissoluere & rethedificare illud in tribus diebus. Et iterū dixit eis Pilatus. Intra cēs tuum ego a sanguine hoīs istius, dixerūt iudei. Sāguis eius sup nos & sup filios nostros. Aduocās Pilatus seniores & sacerdotes & levitas, dixit eis discrete. Nolite sic facere, nihil i cū dignū morte lueni de curatione & violatione sabbati. Dixerūt sacerdotes & seniores & levite Pilato. Cesarē si quis blasphemauerit dignus ē morte. Iste ait aduersus eū blasphemauit, iussit vero p̄fes iudeos exire de p̄torio, & aduocās ȳm dixit ei, quid faciā tibi? Dixit ȳs pilato. Sicut datū est, dixit pilatus, quō datū ē? Dixit ȳs. Moy ses & pphete p̄conizati sunt de passiōe ista & de resurrectiōe mea. Audiētes iudei dixerūt pilato. quid amplius vis blasphemiam istius audire? Dixit pilatus iudeis. Si iste sermo blasphemia ē, tollite eū vos & ducite ad vestrā synagogā, & se cūdū legē vestrā iudicate eū. Dixerūt iudei pilato. Lex nostra cōtinet, q̄ si hō hoī peccaverit, dī

gnus est accipe quadragesimam vnam minus, qui
vero in deum blasphemauerit, lapidari. Dixit eis
pilatus. Si iste homo blasphemauit, tollite eum vos,
& secundum legem vestram iudicare eum. Dixerunt iudei pi-
lato. Nos volumus, ut crucifigatur. Dixit pilat-
us, non est bonus. Intuitus vero preses populum
circumstantem iudeorum, vidit plurimos lachryma-
tes iudeorum, & dixit. Non ois multitudo vult eum
mori, dixerunt seniores ad pilatum. Ideo venimus
vniuersa multitudo, ut moriatur, dixit pilatus
ad iudeos. Quid ut morias fecit, responderunt, qa-
dixit seipsum filium dei esse & regem. Nichodemus
autem quodam viri iudeus stetit ante predictum & dixit. Ro-
go misericors, iube dicere paucos sermones, di-
xit ei pilatus, dic. Nichodemus dixit, ego dixi
senioribus, sacerdotibus, leuitis & omnibus multitudi-
ni iudeorum in sinagoga. Quid queritis cum hoce isto?
homo iste multa signa fecit & gloria, qualia nul-
lus fecit, nec facit, dimittite illum, & nolite ei ali-
qd facere malum. Si ex deo sunt, stabunt signa ista, si
ex hominibus, dissoluuntur, quia & Moyses missus
a deo in egyptum fecit signa, quod dixit ei facere de-
us a nobis Pharaonem regem egypti, & erat ibi curates
medici ianes & mabres, & fecerunt ipsis signa, quod
fecit Moyses, sed non oiam & habuerunt eos egyptii
sicut deos. Et quoniam signa quod fecerunt, non erat ex deo,
perierunt ipsis & quod crediderunt eis. Et nunc dimittite
hominem istum, non enim est dignus morte. Dixerunt ni-
chodemus. Tu discipulus eius es factus, & ver-

S. 1111

bū p ipo loq̄tis. Dixit ad eos Nichodemus. Nū
qd & p̄les discipulus eius est? q̄ verbū pro ipso
facit. Nūqd nō cōstituit cū cesar sup dignitatē
istā? erāt vero iudei fremētes & stridētes dētib⁹
sup Nichodemū, dicētes ei. Veritatē ipsius ac/
cipias & portionē cū ipso, dixit Nichodemus.
Amē, accipiā sicut dixistis, ex iudeis qdā exibēs
rogabat presidem, vt verbū diceret, dixit ei p̄s/
ses. Quod vis dicere dic, & dixit. Ego triginta/
octo annis iacebā in lecto & quotidie periculo
& parturitiōe dolonī, & veniente ȳbu multi de/
moniaci & diversis infirmitatibus derēti curari
fuit ab eo, & qdā iuvenes portauerunt me in le/
cto & duxerunt me ad eum, & vidēs ȳbs miser/
tas est mei & dixit surge & tolle grabatū tuū &
ambula, & sine mora sanatus sum & tuli graba/
tū meū & ambulaui. Dixerunt iudei pilato. Intra/
roga eū, q̄lis dics fuit, qno curatus est. Qui sa/
natus ē, dixit, sabbati. Dixerunt iudei Pilato. Nō
nesic diximus, q̄a sabbato curat & dñmōia ciuit?
Et abus qdā iudeus exiliens dixit. Cecus natus
sum, vocē audiebā & neminē videbā, & trāsc̄f̄st
ȳbu clamāti voce magna dicēs. Miserere mei
h̄ dauid, & misertus ē mihi, & posuit manus su
p̄ oculos meos, & vidi statim. Alius iudeus exiliens
dixit, curuus erā & crexit me verbo. Itē alius exi/
liens dixit, leprosus erā & misidauit me verbo. Et
mulier qdā noīe verōica dixit, in fluxu sanguinis
erā duodeci anni, & terigi s̄imbrā vestimēti eras.